[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОКТЯБРЬСКИЙ РАЙОН

Муниципальное образование

«Бессергеневское сельское поселение»

Администрация Бессергеневского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08 «августа» 2012 г.                                         № 235                                        ст. Бессергеневская
	О нормативах финансовых затрат на содержание сетей уличного освещения и правилах расчета размера ассигнований бюджета Бессергеневского сельского поселения на указанные цели

Во исполнение Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в целях определения организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения вопросов организации освещения улиц, содержания, технического обслуживания и ремонта объектов уличного освещения, обустройство наружного освещения выполняется в соответствии с: Инструкцией по проектированию наружного освещения городов, поселков и сельских населенных пунктов (СП 541-82 Госгражданстроя), утвержденной приказом Государственного комитета по гражданскому строительству и архитектуре при Госстрое СССР от 14.01.1982 №13; СНиП 23-05-95 ("Естественное и искусственное освещение"), принятым постановлением Минстроя России от 02.08.1995 №18-78; Правилами устройства электроустановок, утвержденными приказом Министерства энергетики РФ от 08.07.2002 №204;согласно Инструкции по проектированию наружного освещения городов, поселков и сельских населенных пунктов (СН541-82 Госгражданстроя), в соответствии с Уставом муниципального образования «Бессергеневское сельское поселение»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить нормативы финансовых затрат на содержание сетей уличного освещения Бессергеневского сельского поселения на 1 светильник:
11,853 тыс. рублей - на содержание.
2. Утвердить Правила расчета размера ассигнований бюджета Бессергеневского сельского поселения Октябрьского района на содержание сетей уличного освещения для формирования расходов бюджета Бессергеневского сельского поселения Октябрьского района на очередной финансовый год и на плановый период согласно приложению.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальник службы экономики и финансов – Дедову О.М.
Исполняющий обязанности

Главы Бессергеневского

сельского поселения

А.М. Гудков

Приложение № 1

к постановлению Администрации

        Бессергеневского сельского поселения

       № 235 от 08.08.2012 г.

ПРАВИЛА

РАСЧЕТА РАЗМЕРА АССИГНОВАНИЙ  БЮДЖЕТА БЕССЕРГЕНЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА СОДЕРЖАНИЕ СЕТЕЙ УЛИЧНОГО ОСВЕЩЕНИЯ ДЛЯ ФОРМИРОВАНИЯ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА БЕССЕРГЕНЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА НА ОЧЕРЕДНОЙ ФИНАНСОВЫЙ ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД

1. Общая часть

1.1. Настоящие Методические рекомендации по определению стоимости эксплуатации объектов уличного освещения (далее - Методические рекомендации) предназначены для определения стоимости работ (экономического обоснования общей потребности в финансовых средствах) по эксплуатации муниципальных объектов уличного освещения.

1.2. К муниципальным объектам уличного (наружного) освещения относятся светильники открытого и закрытого исполнения с лампами накаливания, с люминесцентными и ртутными лампами, воздушные и кабельные распределительные линии, опоры (железобетонные, металлические и деревянные), пункты питания, а также устройства телемеханического и автоматического управления уличным освещением и установки радиосвязи.

1.3. Методические рекомендации могут служить основой для разработки и утверждения органами местного самоуправления нормативно-методических документов по вопросам местного значения (бюджетное планирование и обоснование стоимости работ, формирование муниципального заказа по эксплуатации объектов уличного освещения) согласно Федеральному закону от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

1.4. В Методических рекомендациях используются следующие основные понятия:

организации (или подрядчики) - лица, занятые эксплуатацией объектов уличного освещения;

эксплуатация - стадии жизненного цикла систем и объектов уличного освещения, на которых осуществляется их использование по прямому назначению, поддержание и восстановление технического состояния, обеспечивающего надежную и длительную работу. Эксплуатация объектов уличного освещения включает в себя работы по содержанию и ремонту объектов уличного освещения;

стоимость эксплуатации объектов уличного освещения - стоимостная оценка используемых в процессе оказания услуг по эксплуатации объектов уличного освещения сырья, материалов, топлива, энергии, основных фондов, трудовых ресурсов, а также других расходов на производство и реализацию данных услуг и прибыли;

прибыль - разница между выручкой от оказания услуг (реализации продукции, работ) и расходами на производство и реализацию;

расчетный период - период, на который определяется потребность в финансовых средствах на оказание услуг по эксплуатации объектов уличного освещения.

Значения иных понятий, используемых в Методических рекомендациях, соответствуют принятым в нормативных правовых актах Российской Федерации.

1.5. В Методических рекомендациях экономическое обоснование расходов по эксплуатации производится на основе норм и нормативов, которые позволяют оценить расход ресурсов, а их калькуляция (смета) по экономическим элементам - обосновать стоимость работ.

1.6. Методические рекомендации предусматривают, что определенная величина стоимости эксплуатации муниципальных объектов уличного освещения является базовой (или стартовой) и служит ценовым ориентиром для правоотношений органов местного самоуправления (или уполномоченных им организаций) и подрядчиков. Органы местного самоуправления на конкурсной основе (в установленных случаях - без проведения конкурса) определяют подрядчика на комплексную эксплуатацию муниципальных объектов уличного освещения (или отдельных работ из общего комплекса), в том числе с учетом его предложений по стоимости подряда, и заключает договоры.
2. Рекомендуемый состав работ для определения стоимости эксплуатации муниципальных объектов уличного освещения

2.1. Работы по эксплуатации муниципальных объектов уличного освещения включают в себя комплекс мероприятий, направленных на поддержание нормируемых светотехнических параметров установок уличного освещения и заданных графиков режимов их работы, на обеспечение бесперебойной и надежной работы установок, на предотвращение их преждевременного износа путем своевременного выполнения обязательных регламентных работ, выявления и устранения возникающих неисправностей.

2.2. Работы по содержанию1 объектов уличного освещения представляют собой комплекс профилактических работ по уходу за сооружениями, устранению незначительных деформаций и повреждений конструктивных элементов, а также уборка их в течение года.

В данных рекомендациях термин «содержание» идентичен термину «техническое обслуживание».

К работам по содержанию муниципальных объектов уличного освещения относятся следующие виды работ:

- контроль за состоянием установок уличного освещения путем проведения периодических и внеочередных осмотров установок и объектов, выявления повреждений в сетях и устройствах управления, выявления негорящих светильников; замена электроламп, протирка светильников, надзор за исправностью электросетей, осветительной арматуры и оборудования; работы, связанные с ликвидацией мелких повреждений электросетей, осветительной арматуры и оборудования; измерение уровня освещения в установках, профилактические испытания электрооборудования, проверка уровней напряжения в сетях и нагрузок по фазам.

Приложение 1
Список правовых и нормативно-технических документов, необходимых для определения расходов на эксплуатацию объектов уличного освещения

	№ п/п
	Наименование документа
	Кем и когда утвержден

	1.
	Бюджетный кодекс Российской Федерации
	Федеральный закон от 31.07.1998 г. №145-ФЗ

	2.
	«О первоочередных мерах по предотвращению коррупции и сокращению бюджетных расходов при организации закупки продукции для государственных нужд»
	Указ Президента России от 08.04.1997 г. №305

	3.
	«О конкурсах на размещение заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных нужд»
	Федеральный закон от 06.05.1999 г. №97-ФЗ

	4.
	«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
	Федеральный закон от 06.10.2003 г. №131-Ф3

	5.
	Классификация работ по ремонту и содержанию объектов внешнего благоустройства городов, рабочих, курортных поселков и райсельцентров РСФСР
	Приказ Государственного комитета РСФСР по жилищно-коммунальному хозяйству от 24.05.1991 г. №10

	6.
	Указания по эксплуатации установок наружного освещения городов, поселков и сельских населенных пунктов
	Приказ Мижилкомхоза РСФСР от 12.05.1988 г. №120

	7.
	Нормативы и методические указания по определению потребности в машинах и механизмах для эксплуатации и ремонта коммунальных электрических и тепловых сетей
	Приказ Госстроя России от 05.09.2000 г. № 200

	8.
	Рекомендации по расходу топлива машинами для содержания, ремонта автомобильных дорог и объектов внешнего благоустройства поселений
	Постановление Госстроя России от 09.03.2004 г.

№36

	9.
	Методические указания по разработке сметных норм и расценок на эксплуатацию строительных машин и автотранспортных средств
	Постановление Госстроя России от 17.12.1999 г.

№81

	10.
	Методические указания по определению величины накладных расходов в строительстве, осуществляемом в районах Крайнего Севера и местностях, приравненных к ним
	Постановление Госстроя России от 12.01.2004 г.

№5

	11.
	Методические указания по определению величины накладных расходов в строительстве
	Постановление Госстроя России от 12.01.2004 г. №6

Приложение2
Состав работ по содержанию (техническому обслуживанию), текущему и капитальному ремонтам оборудования и сетей уличного освещения

Техническое обслуживание
В состав технического обслуживания входят:

- замена электрических ламп, протирание светильников, надзор за исправностью электросетей, оборудования и сооружений;

- устранение повреждений электросетей, осветительной арматуры и оборудования.

Периодические осмотры. Осмотр установок наружного освещения должен производиться в следующие сроки: пунктов электроснабжения с выполнением осмотра, чистки распределительных устройств, сборок, проверкой вставок, установок - не реже одного раза в 3 месяц; устройств телемеханического управления с выполнением осмотра состояния аппаратуры и коммуникаций, опробования действием, чистки - один раз в месяц; установок наружного освещения с выполнением проверки состояния проводов, изоляторов, тросовых подвесок и оттяжек, кронштейнов цоколей опор - один раз в месяц.

Периодическая очистка оптической части светильников. Очистка со съемом рефлекторов и отражателей, исправление крепежных деталей и контактных соединений - не реже двух раз в год.

Покраска металлических частей фонарей. Покраска металлических опор, кронштейнов и траверс железобетонных опор - не реже одного раза в 3 года.

Составлен с использованием главы V Временного положения о планово-предупредительном ремонте электроэнергетических устройств, оборудования и установок электрических сетей, наружного освещения и электрической части электростанций системы Минжилкомхоза РСФСР, утвержденного приказом Минжилкомхоза РСФСР от 15.02.1978 № 88 (М: Стройиздат, 1979).

Определение тарифа Si; на обслуживание одною типо-представительного (i-гo) светильника в течение года работы:

Si = 1000/ Tiгор*[(Ciмат.+Ciмех.+Ciзарп.+Ciобщ.эксп.+Ciаренда+Ciаморт.+Ciэкол.)*(1 + Zi)+Ciэл-эн.]

где:

Tiгор - продолжительность всего темного времени года Суммарное за год время работы уличного освещения) – ч.;

Сiмат - стоимость материалов за год, включая стоимость ламп, в расчете на один i-й светильник, руб.

Сiмех - затраты на средства механизации по обслуживанию одного i-го светильника в год. руб.
Сiзарп - зарплата с начислениями на нее на 1-й светильник в год, руб.
Ciобщ эксп - общеэксплуатационные расходы на i-й светильник в год, руб.
Сiаренда - арендные платежи в расчете на i-й светильник в год, руб.

Ciаморт - амортизационные отчисления в расчете на i-й светильник в год, руб.
Сiэкол - расходы на экологию (демеркуризация ртутьсодержащих ламп, утилизация разрушенных ж/б опор) в расчете на i-й светильник в год, руб.
Zi - коэффициент рентабельности;

Специалист 2 категории

по делопроизводству

и архивной работе

Е.В. Дмитрова